
 

 

VA/kc 

Determina n. 20/2018 

 

NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE ED IL 

FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. PROROGA. 

 

Il Segretario generale 

 

Visti: 

 

- Il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità di regolazione dei trasporti 

(di seguito: Autorità), approvato con delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016, e successive modificazioni, e, in 

particolare, l’articolo 26 che disciplina il Nucleo di valutazione, stabilendone la composizione in tre membri, 

nominati per la durata di tre anni, prevedendo, tra l’altro, che esso svolga l’attività di “valutazione e controllo 

strategico finalizzata alla verifica delle scelte operative effettuate per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal 

Consiglio”; 
- il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, approvato 

con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’articolo 

44 che prevede, tra l’altro, che il Nucleo di valutazione, entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello di 

riferimento, effettui la valutazione delle prestazioni individuali dei dirigenti e dei funzionari e, per gli impiegati, 

quelli delle unità organizzative di appartenenza; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013 del 12 

dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’articolo 10 bis, comma 1, ai sensi del 

quale le spese di importo superiore ad € 10.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 

disposte con determina del Segretario generale e l’articolo 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 

sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 

articolo;  

- la delibera n. 15/2015 del 19 febbraio 2015 con la quale il Consiglio ha nominato il Nucleo di valutazione, 

formato dal dott. Roberto De Robertis, in qualità di Presidente, e dal prof. Leonardo Falduto e dalla dr.ssa 

Stefania Tango in qualità di Componenti, per la durata di tre anni; 

- la delibera n. 122/2016 del 27 ottobre 2016 con la quale il Consiglio ha nominato il prof. Luigi Puddu in 

qualità di Componente in sostituzione della dr.ssa Stefania Tango sino alla scadenza del Nucleo di valutazione 

nominato con delibera n. 15/2015; 

- le determine n. 15/2015 del 19 febbraio 2015 e n. 110/2016 del 24 novembre 2016 con le quali è stata 

autorizzata la stipula dei contratti con il Presidente e i Componenti del Nucleo di valutazione ed è stata 

impegnata la spesa per il compenso annuo lordo omnicomprensivo del Presidente del Nucleo di valutazione pari 

a € 30.000,00, oltre imposte, tasse e contributi a carico dell’Autorità e per i compensi annui lordi 

omnicomprensivi di ciascuno dei Componenti del Nucleo di valutazione pari a € 20.000,00 ciascuno, oltre 

imposte, tasse e contributi a carico dell’Autorità, nonché per il rimborso delle spese eventualmente sostenute 

per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate e 

comunque in misura non eccedente il limite di € 10.000,00 annui ciascuno; 

- il vigente sistema di Performance Management approvato con delibera n. 52/2017 del 6 aprile 2017, che 

prevede che il ciclo di gestione della performance relativo al personale dipendente per l’anno 2017 si concluda 

entro il 30 aprile 2018; 

- la delibera n. 21/2018 del 22 febbraio 2018 con la quale il Consiglio ha prorogato sino al 30 aprile 2018 la 

durata del Nucleo di valutazione, nominato con delibera n. 15/2015 del 19 febbraio 2015 e delibera n. 122/2016 

del 27 ottobre 2016 e scaduto in data 18 febbraio 2018, al fine di garantire continuità all’attività volta alla 

conclusione del ciclo di performance relativo al personale dipendente per l’anno 2017, per un importo 

complessivo di € 16.700,00, oltre imposte, tasse e contributi a carico dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 e pluriennale 2018-2020 dell’Autorità, approvato con delibera 

n. 144/2017 del 15 dicembre 2017, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la relativa 

spesa; 

 

 



 

 

VA/kc 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare sino al 30 aprile 2018 il contratto con il dott. Roberto De Robertis, in qualità di Presidente 

del Nucleo di valutazione, per un importo lordo omnicomprensivo di € 5.000,00, oltre imposte, tasse e contributi 

a carico dell’Autorità, cui andrebbe ad aggiungersi il riconoscimento del rimborso delle spese eventualmente 

sostenute per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente 

documentate e comunque in misura non eccedente il limite di € 1.667,00; 

2. di prorogare sino al 30 aprile 2018 il contratto con il prof. Luigi Puddu e il contratto con il prof. Leonardo 

Falduto, in qualità di Componenti del Nucleo di valutazione, per un importo lordo omnicomprensivo di € 

6.700,00, oltre imposte, tasse e contributi a carico dell’Autorità, cui andrebbe ad aggiungersi il riconoscimento 

del rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali 

all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate e comunque in misura non eccedente il limite di € 

3.333,00; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 16.700,00 sul capitolo 401 “Spese per il funzionamento di collegi,  

comitati e commissioni” del bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 

determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 02/03/2018 

 

    Visto di riscontro contabile 

Il Direttore dell’Ufficio Affari generali,  

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


